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Uvod 

 

Godišnje izvješće o provedbi Plana razvoja Međimurske županije za razdoblje do 2027. godine (u 

daljem tekstu: Plan razvoja) za 2023. godinu izrađeno je u skladu s Uputama za izradu godišnjeg 

izvješća o provedbi plana razvoja JLP(R)S, inačica 1.1. Ministarstva regionalnoga razvoja i 

fondova Europske unije iz veljače 2024. godine, a kojima je definirana struktura i sadržaj istog. 

 

U skladu s Uputama, godišnje izvješće se sastoji od tekstualnog dijela i tabličnog predloška 

izvješća, a obvezu izrade, način podnošenja i rok podnošenja godišnjeg izvješća o provedbi plana 

razvoja propisani su odredbama zakonodavnog okvira sustava strateškog planiranja i upravljanja 

razvojem kojeg čine Zakon o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 

Hrvatske (NN 123/17, 151/22), Uredba o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od 

nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 

37/23) te Pravilnik o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog 

planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave (NN 44/23). Temeljem članka 45. Zakona o sustavu strateškog planiranja i 

upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17, 151/22) Javna ustanova za razvoj 

Međimurske županije REDEA, kao akreditirani regionalni koordinator za područje Međimurske 

županije, odgovorna je za praćenje i izvještavanje o provedbi Plana razvoja. 

 

Plan razvoja jedinice područne (regionalne) samouprave srednjoročni je akt strateškog planiranja 

kojim se definiraju posebni ciljevi za provedbu strateških ciljeva iz dugoročnih akata strateškog 

planiranja, odnosno Nacionalne razvojne strategije Republike Hrvatske 2030. Plan razvoja 

jedinica područne (regionalne) samouprave stoga je jedan od instrumenata provedbe dugoročnih 

akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja te kao takav mora biti u skladu s istima. 

 

Godišnje izvješće o provedbi Plana razvoja obuhvaća izvještajno razdoblje od 1. siječnja do 31. 

prosinca 2023. godine. Godišnje izvješće sastoji se od tekstualnog dijela i tabličnog  dijela (Prilog 

1.). Za svaki posebni cilj odabrani su pokazatelji ishoda iz Biblioteke pokazatelja, kojima se 

omogućuje praćenje, izvješćivanje i vrednovanje uspješnosti u postizanju utvrđenog posebnog 

cilja. Izvješće o provedbi Plana razvoja je izvješće o napretku u provedbi posebnih ciljeva i 
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ostvarenju pokazatelja ishoda plana razvoja jedinice područne (regionalne ) samouprave, koje 

tijelo zaduženo  za izradu Plana razvoja podnosi predstavničkom tijelu jedinice područne 

(regionalne) samouprave            i Koordinacijskom tijelu jednom godišnje. 

 

PRIORITET JAVNE 
POLITIKE 
MEĐIMURSKE 
ŽUPANIJE 

POSEBNI CILJ PLANA 
RAZVOJA MEĐIMURSKE 
ŽUPANIJE 2022.-2027. 

RAZVOJNI SMJER (RS) I STRATEŠKI 
CILJ (SC) IZ NRS-A 

ODRŽIVI RAZVOJ 

PC 1.1.  Konkurentno i inovativno 
gospodarstvo  

RS 1. Održivo gospodarstvo i društvo 
SC.1 Konkurentno, inovativno i digitalno 
gospodarstvo  

PC 1.2. Suvremeno i otporno 
biogospodarstvo 

RS 3. Zelena i digitalna tranzicija 
SC. 9 Samodostatnost u hrani i razvoj 
biogospodarstva  

PC 1.3. Održiv, inovativan i 
otporan turizam 

RS 1. Održivo gospodarstvo i društvo 
SC. 1 Konkurentno, inovativno i digitalno 
gospodarstvo 

PC 1.4. Kvalitetno i suvremeno 
obrazovanje 

RS 1. Održivo gospodarstvo i društvo 
SC. 2 Obrazovani i zaposleni ljudi  

ZDRAVO, 
UKLJUČIVO I 
OTPORNO DRUŠTVO 

PC 2.5. Učinkovita i dostupna 
zdravstvena i socijalna skrb  

RS 2. Jačanje otpornosti na krize 
SC. 5  Zdrav, aktivan i kvalitetan život  

PC 2.6. Bogat i uključiv društveni 
život  

RS 2. Jačanje otpornosti na krize 
SC. 5  Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

PC 2.7. Unaprijeđen sustav 
upravljanja rizicima 

RS 2. Jačanje otpornosti na krize 
SC. 7 Sigurnost za stabilan razvoj  

PC 2.8. Dobro upravljanje u 
javnom sektoru 

RS 3. Zelena i digitalna tranzicija 
SC. 11 Digitalna tranzicija društva i 
gospodarstva  

ZELENO I 
DIGITALNO 
MEĐIMURJE 

PC 3.9. Održivo korištenje prirode i 
okoliša 

RS 3. Zelena i digitalna tranzicija 
SC. 8 Ekološka i energetska tranzicija za 
klimatsku neutralnost  

PC 3.10. Energetska učinkovitost i 
korištenje OIE 

RS 3. Zelena i digitalna tranzicija 
SC. 8 Ekološka i energetska tranzicija za 
klimatsku neutralnost 

PC 3.11. Razvijena komunalna 
infrastruktura 

RS 3. Zelena i digitalna tranzicija 
SC. 8 Ekološka i energetska tranzicija za 
klimatsku neutralnost 

PC 3.12. Suvremena prometna 
infrastruktura 

RS 3. Zelena i digitalna tranzicija 
SC. 10 Održiva i pametna mobilnost i 
povezivost  

PC 3.13. Kvalitetan urbani i ruralni 
prostor  

RS 4. Ravnomjeran regionalni razvoj 
SC. 12 Razvoj potpomognutih područja i 
područja s razvojnim posebnostima  
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Izvješće o provedbi posebnih ciljeva 

 

1. Posebni cilj 1.1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

 

1.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda za posebni cilj 

Naziv pokazatelja 

ishoda i kod 

(iz Biblioteke 

pokazatelja) 

Početna vrijednost 

(2021.) 

Ciljna vrijednost 

(2027.) 

Ostvarena vrijednost; 

(godina podatka) 

OI.02.1.31 

Udio zaposlenih u 

mikro, malim i 

srednjim poduzećima 

u ukupnom broju 

zaposlenih 

 

80 % 

 

85 % 

 

86,50 % 

(2022. godina) 

OI.02.4.01 

Saldo robne razmjene 
15.982.613,31 EUR 16.590.351,05 EUR 

17.674.032,78 EUR 

(2023. godina) 

 

1.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 1.1.  

 

Međimurska županija je u 2023. godini za provedbu razvojnih aktivnosti koje doprinose 

postizanju cilja Konkurentno i inovativno gospodarstvo utrošila 1.236.390,38 EUR.  

U sklopu ovog Posebnog cilja uspješno je ostvarena vrijednost pokazatelja ishoda „Udio 

zaposlenih u mikro, malim i srednjim poduzećima u ukupnom broju zaposlenih“ te već u 2022. 

godini iznosi 86,5 % što predstavlja povećanje od ciljane vrijednosti za 1,5 %.  

Na području Međimurske županije u 2022. godini poslovalo je ukupno 3.748 poduzetnika od 

kojih su 3.257 mikro poduzetnici, 428 mali poduzetnici, 53 srednje veliki poduzetnici i 10 veliki 
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poduzetnici koji su zajedno zapošljavali 29.553 ljudi. U trenutku izvještavanja nije dostupan 

podatak za 2023. godinu. 

Međimurska županija je u 2023. godini dodijelila bespovratna sredstva za poduzetnike kroz dva 

modela: po Programu potpora male vrijednosti za poticanje razvoja poduzetništva te Programu 

poticanja za financijske potpore i instrumente. Prvim javnim pozivom, mikro i malim 

poduzetnicima, dodijelila su se sredstva do 2.000 eura za obavljanje osnovnih djelatnosti te za 

ulaganja u istraživanja i razvoj, čime se potiče stvaranje novih proizvoda i usluga s dodanom 

vrijednošću na tržištu. Među 152 pristigle prijave, sredstva su odobrena za 114 poduzetnika. 

Drugi javni poziv odnosio se na potpore za unapređenje poslovanja, odnosno sufinanciranje 

vanjske usluge za pripremu prijavne dokumentacije za bespovratne potpore. Maksimalni 

pojedinačni iznos ove potpore bio je također 2.000 eura. Županiji je upućeno devet prijava 

ukupne vrijednosti 8.250 eura te su svi odobreni. Važno je napomenuti da je od 2017. godine do 

danas Međimurska županija ovim modelom u razvoj poduzetništva uložila 63.000 eura. 

Međimurska županija već četrnaest godina članovima Obrtničke komore Međimurske županije 

sufinancira nastupe na sajmovima i manifestacijama te je u 2023. godini u tu svrhu osigurala 

9.290 eura. 

Međimursko gospodarstvo kontinuirano ostvaruje pozitivan saldo izvoza i uvoza, koji se u 2023. 

godini u odnosu na prethodnu godinu povećao za 6,5 %. Gledano u dužem vremenskom 

razdoblju, izvozna statistika najbolje potvrđuje kolika je važnost privlačenja ulagača u sektoru 

industrije. U Međimurskoj županiji ostvaren je osjetan rast, gdje su u proteklim godinama 

otvarani novi pogoni te je izvoz porastao od 2014. s 452 milijuna na 1,04 milijarde eura.  
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2. Posebni cilj 1.2. Suvremeno i otporno biogospodarstvo 

 
2.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda za posebni cilj 

Naziv pokazatelja 

ishoda i kod 

(iz Biblioteke 

pokazatelja) 

Početna vrijednost 

(2021.) 

Ciljna vrijednost 

(2027.) 

Ostvarena vrijednost; 

(godina podatka) 

OI.02.12.77 

Subjekti upisani u 

Upisnik 

poljoprivrednih 

proizvođača 

4.738 5.150 

 

 

4.214 

 

(2023. godina) 

 

2.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 1.2.  

 

Međimurska županija je u 2023. godini za provedbu razvojnih aktivnosti koje doprinose 

postizanju cilja Suvremenog i otpornog biogospodarstva, utrošila 454.051,65 EUR.  

Međimurska županija sukladno Programu potpore u poljoprivredi Međimurske županije za 

razdoblje od 2021.-2027. podupire razvoj poljoprivredno – prehrambenog sektora dodjelom 

bespovratnih novčanih sredstava te je u 2023. godini za to bilo izdvojeno 306.000 eura. Potpore 

su se dodjeljivale poljoprivrednim gospodarstvima koja su upisana u Upisnik poljoprivrednih 

gospodarstava i koja imaju sjedište i proizvodne kapacitete na području Međimurske županije. 

Financirane su sljedeće mjere: edukacija i stručno osposobljavanje poljoprivrednika; podizanje i 

obnova trajnih nasada; nabava sustava za obranu od tuče; ekološka poljoprivreda; stvaranje robne 

marke i sudjelovanje u programima kvalitete poljoprivrednih proizvoda; ulaganje u preradu 

poljoprivrednih proizvoda; ulaganje u primarnu poljoprivrednu proizvodnju; kupnja, građenje i 

opremanje plastenika i staklenika; izgradnja/adaptacija gospodarskih zgrada za primarnu 

poljoprivrednu proizvodnju; kupnja mehanizacije i opreme za obavljanje vlastite poljoprivredne 

proizvodnje; okrupnjavanje i povećanje posjeda poljoprivrednog zemljišta; nabava i zadržavanje 

uzgojno valjanih rasplodnih životinja; nabava nacionalne staklenke za med te potpora za uzgoj i 

držanje međimurskog konja. Osim navedenog, Međimurska županija podupire razvoj sektora 
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provođenjem dodatnih mjera: potpora za kontrolu tla; potpora za istraživačke projekte; javni 

poziv za dodjelu potpora male vrijednosti za promociju i prodaju poljoprivrednih proizvoda te 

projektom „Uzgoj i zaštita autohtone pasmine Međimurski konj“. Županija je prepoznala važnost 

pružanja podrške, pri čemu je prve programe potpore uspostavila još 2014. godine te se svake 

godine izdvajaju veći iznosi financijskih sredstava. Potpore su osmišljene na način da omogućuju 

različite vrste investicija te jednostavan proces prijave koji ne predstavlja administrativno 

opterećenje za same poljoprivredne proizvođače. 

Prema podacima iz Upisnika kojeg vodi Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i 

ruralnom na dan 31. prosinca 2023. godine bilo je upisano 4.214 poljoprivrednika, od kojih je 

najviše obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava – 2618. Zbog procesa usklađivanja OPG-ova s 

odredbama Zakona o obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu (NN 29/18, 32/19) bilježimo 

smanjenje njihovog broja i rast broja samoopskrbnih poljoprivrednih gospodarstava (SOPG) koji 

se od 31.12.2019. promatra kao odvojena kategorija. U 2023. godini ukupno je registrirano 1.407 

SOPG. 

U 2023. zabilježena je manja proizvodnja za niz poljoprivrednih proizvoda, kao i rast njihovih 

cijena. U 2022. i 2023. većina poljoprivrednih proizvoda dosegnula je rekordnu vrijednost cijena 

u zadnjih nekoliko godina (kukuruz, pšenica, živi odojci, svinjski trupovi, goveđi trupovi, 

mliječni proizvodi, pileći trupovi, jaja). Rast cijena poljoprivrednih proizvoda uzrokovan je 

različitim čimbenicima, među kojima je najvažnije povećanje cijena poljoprivrednih inputa. 

Najviše su rasle cijene gnojiva, sredstava za zaštitu bilja, zatim stočne hrane, sjemena i sadnica te 

energije i maziva. 
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3. Posebni cilj 1.3. Održiv, inovativan i otporan turizam 

 

3.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda za posebni cilj 

Naziv pokazatelja 

ishoda i kod 

(iz Biblioteke 

pokazatelja) 

Početna vrijednost 

(2021.) 

Ciljna vrijednost 

(2027.) 

Ostvarena vrijednost; 

(godina podatka) 

OI.02.8.01 

Dolasci u 

turističke 

smještajne 

objekte 

64.051 110.000 
94.556 

(2023. godina) 

OI.02.8.17 

Noćenja u turističkim 

smještajnim objektima 

144.061 250.000 
215.597 

(2023. godina) 

 

3.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 1.3.  

 

Međimurska županija je u 2023. godini za provedbu razvojnih aktivnosti koje doprinose 

postizanju cilja Održiv, inovativan i otporan turizam utrošila 418.282,92 EUR.  

Tijekom 2023. godine ostvareno je 215.597 noćenja što je 5,85 % više u odnosu na godinu ranije 

te gotovo 50 % više u odnosu na početnu vrijednost. Broj dolazaka u 2023. bio je 94.556 te je 

također povećan za gotovo 50 % u odnosu na početnu vrijednost. U strukturi gostiju nema 

promjena u odnosu na ranija razdoblja te su najbrojniji domaći gosti kojih je u 2023. bilo 51.553 

odnosno 54 %, a ostvarili su 48 % ukupnih noćenja. Slijede gosti iz susjedne Slovenije, zatim 

Poljske, Njemačke, Austrije itd. 

Međimurska županija je i u 2023. godini osigurala sredstva za bespovratne potpore u turizmu, čiji 

je cilj ostvarivanje novih vrijednosti i obogaćivanje turističke ponude Međimurja. Odabran je 21 

projekt te je poduzetnicima dodijeljeno ukupno 51.500 eura. S programom dodjele potpora u 
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turizmu Županija je započela 2011. godine, za što je do sada isplaćeno više od 480.000 eura. 

Kandidaturom brojnih projekata nastavlja se graditi i obogaćivati mreža zavičajnih 

interpretacijskih centara od Štrigove, preko Nedelišća do Donje Dubrave, gdje uskoro započinje 

uređenje Palače međimurske popevke. Od strateških projekata prijavljen je i projekt revitalizacije 

Dvorca Feštetić u Pribislavcu koji će također početi s realizacijom. Koriste se sve mogućnosti 

financiranja pa tako i prekogranični projekti, Županija se povezuje sa susjednim regijama kako bi 

se što više sredstava privuklo u Međimurje. 

 

4. Posebni cilj 1.4. Kvalitetno i suvremeno obrazovanje 

 

4.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda za posebni cilj 

Naziv pokazatelja 

ishoda i kod 

(iz Biblioteke 

pokazatelja) 

Početna vrijednost 

(2021.) 

Ciljna vrijednost 

(2027.) 

Ostvarena vrijednost; 

(godina podatka) 

OI.02.2.59 

Udio učenika 

korisnika centara 

kompetencija, u 

ukupnom broju 

učenika 

0 7,00 % 
1,73 % 

(2023. godina) 

OI.02.2.24 

Postotak osoba koji je 

završio diplomski 

studij od ukupnog 

broja upisanih 

22 % 24 % 
22 % 

(2022. godina) 
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4.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 1.4.  

 

Međimurska županija je u 2023. godini za provedbu razvojnih aktivnosti koje doprinose postizanju 

cilja Kvalitetno i suvremeno obrazovanje utrošila 7.933.263,57 EUR.  

Međimurska županija kontinuirano razvija obrazovni sustav budući da je osnivač većine obrazovnih 

institucija na području županije. Jedna od važnijih komponenti obrazovnog sustava u Međimurskoj 

županiji postaje i Regionalni centar kompetentnosti u strojarstvu SJEVER – TŠČ, projekt koji je 

dovršen u 2023. godini. Budući da je Međimurska županija osnivač Tehničke škole, stavljanje 

centra kompetentnosti u pogon dat će veliki zamah kvaliteti obrazovanja posebno u području koje 

prednjači na tržištu rada Međimurske županije, a to je strojarstvo i metalska industrija.  

Na području Međimurske županije provodio se projekt „ITEO – Popularizacija STEM-a u 

Međimurju“ koji je doprinio tome da se planiranje smjera obrazovnih politika usmjeri jače na 

područje STE(A)M-a (znanost, tehnologija, inženjerstvo, umjetnost i matematika). Ipak, prema 

pokazateljima ishoda, udio učenika korisnika centara kompetencija, a tu smo obuhvatili i centre 

izvrsnosti koji djeluju na području županije, je izrazito nizak te je potrebna jača angažiranost u 

motiviranju učenika za sudjelovanje. Treba uzeti u obzir da je jedan od ključnih faktora ovako 

niskog udjela sudjelovanja učenika i loša prometna povezanost na području županije čime učenici 

koji žive u udaljenijim dijelovima županije nemaju mogućnost kontinuiranog sudjelovanja te ovise 

o svojim roditeljima. Centri izvrsnosti iz umjetničkog područja, matematike, fizike, kemije, 

biologije, energetike, šaha i informatike nalaze se jedino u Čakovcu i nisu disperzirani na druge, 

ruralne dijelove županije. 

 

5. Posebni cilj 2.5. Učinkovita i dostupna zdravstvena i socijalna skrb 

 

5.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda za posebni cilj 

Naziv pokazatelja 

ishoda i kod 

(iz Biblioteke 

pokazatelja) 

Početna vrijednost 

(2021.) 

Ciljna vrijednost 

(2027.) 

Ostvarena vrijednost; 

(godina podatka) 
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OI.02.5.61 

Standardizirana stopa 

smrtnosti od 

kardiovaskularnih bolesti 

467,81 449,1 

501,52 

(2022. godina) 

OI.02.3.63 

Rashodi za socijalnu 

zaštitu JLP(R)S, po 

stanovniku 

27,72 EUR 30,53 EUR 
33,89 EUR 

(2023. godina) 

 

5.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 2.5.  

 
Iz proračuna Međimurske županije i jedinica lokale samouprave na području županije utrošeno je u 

2023. godini 3.589.501,09 EUR za provedbu razvojnih aktivnosti koje doprinose postizanju cilja 

Učinkovita i dostupna zdravstvena i socijalna skrb.  

Proračunska sredstva uključuju financiranje programa prevencije, istraživanja i razvoja 

zdravstvenog sustava na području Međimurske županije u 2023. godini, poboljšanje socijalne slike 

stanovništva i provedbu raznih projekata javnih institucija u zdravstvu i socijalnoj skrbi.  

Što se tiče zdravstvene skrbi u Međimurskoj županiji, najveći udio financijskih sredstava ulaže se u 

preventivne programe zdravstvene skrbi i za razvoj zdravstvenog sustava na području županije. U 

2023. godini završeni su projekti specijalizacije ugovoreni i financirani iz prijašnjeg programskog 

razdoblja iz Operativnog programa „Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 2020.“ Ova mogućnost je 

iskorištena i u Mehanizmu za oporavak kroz pozive ograničeni poziv na dodjelu bespovratnih 

sredstava, C5.1.R3-I1 Centralno financiranje specijalizacija i C5.1.R3-I2 Specijalističko 

usavršavanje medicinskih sestara i tehničara u djelatnosti hitne medicine. U provedbi je nekoliko 

projekata i to projekti specijalizacija u primarnoj zdravstvenoj zaštiti kojima će se unaprijediti slika 

zdravstvenog sustava Međimurske županije, a projekte provode: Zavod za javno zdravstvo 

Međimurske županije, Dom zdravlja Čakovec i Zavod za hitnu medicinu Međimurske županije za 

specijalizaciju doktora medicine, ali i medicinskih tehničara u djelatnosti hitne medicine. Pozitivni 

pomak je i otvaranje Ispostave hitne pomoći u Kotoribi koja predstavlja medicinski nadstandard. 

Županijska bolnica Čakovec u provedbi je imala 2 projekta pripreme projektno-tehničke 
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dokumentacije iz NPOO-a: Izrada projektne dokumentacije za novi zdravstveni prostor laboratorija 

(medicinsko-biokemijski laboratorij, patološko-citološki laboratorij, transfuziološki laboratorij, 

garažni prostor) i Proširenje infrastrukture Županijske bolnice Čakovec za potrebe palijativne skrbi 

te nastavne djelatnosti i simulacijskog centra. 

Promatrajući postavljene pokazatelje ishoda, može se zaključiti da ciljne vrijednosti za 2023. 

godinu nisu ispunjene. Posebno zabrinjava rast standardizirane stope smrtnosti od 

kardiovaskularnih bolesti za koju su zadnje dostupni podaci iz 2022. godine i godišnjeg ljetopisa 

Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo te podataka i komentara ZZJZ-a Međimurske županije. 

Standardizirana stopa smrtnosti se u Međimurskoj županiji povećava i vodeći je uzrok smrtnosti u 

županiji s udjelom od čak 33,33 %. Ipak treba istaknuti da je brojka umrlih od kardiovaskularnih 

bolesti blago pala s 511 umrlih na 495 umrlih od kardiovaskularnih bolesti. Drugi po redu uzrok 

smrti su novotvorine s 24,85 %.  

Pokazatelj rashoda za socijalnu zaštitu JLP(R)S po stanovniku je uspješno ostvaren i sada iznosi 

33,89 EUR, što predstavlja rast od 20% u odnosu na početnu vrijednost, dok je ciljana vrijednost 

bila definirana na 30,53 EUR po stanovniku.  

 

6. Posebni cilj 2.6. Bogat i uključiv društveni život 

 

6.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda za posebni cilj 

Naziv pokazatelja 

ishoda i kod 

(iz Biblioteke 

pokazatelja) 

Početna vrijednost 

(2021.) 

Ciljna vrijednost 

(2027.) 

Ostvarena vrijednost 

(godina podataka) 

OI.02.05.48 

Rashodi za sport 

JLP(R)S, po 

stanovniku 

2,99 EUR 7,03 EUR 
5,27 EUR 

(2023. godina) 

OI.02.8.48 

Rashodi za kulturu 

JLP(R)S, po 

stanovniku 

31,19 EUR 31,85 EUR 
84,79 EUR 

(2023. godina) 
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6.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 2.6.  

 
Za programe u sportu i kulturi iz proračuna Međimurske županije i jedinica lokalne samouprave za 

provedbu razvojnih aktivnosti koje doprinose postizanju cilja Bogat i uključiv društveni život 

utrošeno je 9.478.358,50 EUR. 

Budući da je Međimurska županija 2022. godine nosila titulu Europske regije sporta i nakon 

završetka ovog projekta nastavljeno je ulaganje u sport. To se najbolje vidi u uspješnosti 

prijavljivanja i ugovaranja projekata iz područja sporta koji su financirani iz Programa Unije, 

Erasmus+ programa. 

Projekt „No Boundaries“ - uporište nalazi u poticanju sudjelovanja u sportu i tjelesnim 

aktivnostima, uključujući promicanje sportske aktivnosti kao alata za zdravlje s naglaskom na osobe 

s invaliditetom svih dobnih skupina te poticanje volonterizma u sportu. Nositelj projekta je 

Međimurska županija, a partneri na projektu su Razvojna koordinacijska agencija jezera Balaton 

(Mađarska) i Općina Lendava (Slovenija). Ukupna vrijednost projekta je 200.000 EUR, a financiran 

je iz Programa Erasmus+ SPORT, Poziv Not-for-profit European sport events. 

Projekt „Sharing European Sports Excellence – SESE“ promiče stvaranje sportskih regija s ciljem 

stvaranja trajnog prostora za promicanje suradnje, razmjene najboljih praksi, stečenih iskustava i 

znanja iz međusektorske i transnacionalne dimenzije. 

U 2023. godini Međimurska županija je sa svim JLS-ovima u područje sporta uložila ukupno 

554.667,50 EUR, odnosno 5,27 EUR po stanovniku. Od početne vrijednosti pokazatelja ishoda 

Rashodi za sport, po stanovniku iznosio je 2,99 EUR, ovo je povećanje izdvajanja za sport od čak 

56,74 %. Titula Europske regije sporta polučila je pozitivne pomake u razvoju sporta i sportske 

infrastrukture u Međimurskoj županiji s naglaskom na razvoju sporta za djecu i mlade, starije 

stanovništvo i osobe s invaliditetom. 

Što se tiče kulture, proračunska sredstva utrošena su za tekuće financiranje institucija u kulturi na 

području Međimurske županije i ponavljajuće projekte koji se provode uobičajeno svake godine. 

Jedinice lokalne samouprave iz svojih proračuna financiraju udruge u kulturi kroz Poziv za javne 

potrebe u kulturi. Kao i svake godine, jedinice područne i lokalne samouprave financijski 

potpomažu kulturna događanja koja se događaju na području cijele Međimurske županije. 

Povećanje izdvajanja za Posebni cilj 2.6. Bogat i uključiv društveni život od planiranih projekcija za 

2023. godinu u Planu razvoja, uvjetovano je povećanjem iznosa koje je Međimurska županija 
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izdvajala u predmetnoj godini za Muzej Međimurja, a čiji je osnivač. Povećani su rashodi za 

dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini i rashodima za zaposlene, a uslijed povećanja 

kapaciteta, rada i djelovanja Muzeja nematerijalne baštine "Riznica Međimurja". Stoga je povećan 

pokazatelj ishoda OI.02.8.48 Rashodi za kulturu JLP(R)S, po stanovniku s početnih 31,19 EUR na 

84,79 EUR što je povećanje od čak 272 %.  

 

7. Posebni cilj 2.7. Unaprijeđen sustav upravljanja rizicima 

 

7.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja za posebni cilj 

Naziv pokazatelja 

ishoda i kod 

(iz Biblioteke 

pokazatelja) 

Početna vrijednost 

(2021.) 

Ciljna vrijednost 

(2027.) 

Ostvarena vrijednost 

(godina podataka) 

OI.02.10.34 

Rashodi za civilnu 

zaštitu, po 

stanovniku 

1,27 EUR 1,33 EUR 
2,12 EUR 

(2023. godina) 

 

7.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 2.7.  

 

U 2023. godini utrošeno je 231.123,42 EUR za provedbu razvojnih aktivnosti koje doprinose 

postizanju cilja Unaprijeđen sustav upravljanja rizicima.  

U navedenoj godini realizirane su aktivnosti vezane uz pružanje vatrogasne i civilne zaštite. Broj 

dobrovoljnih vatrogasnih društava i javnih vatrogasnih postrojbi na području Međimurja iznosio je 

85 DVD-a i dva vatrogasna društva u gospodarstvu te Javna vatrogasna postaja Čakovec. Broj 

osposobljenih članova dobrovoljnih vatrogasnih društava iznosio je 1.260. Djelomično je izgrađen 

objekt HGSS-a na području Centra znanja Međimurske županije u Čakovcu i očekuje se konačan 

završetak radova do listopada 2024. godine. Projekt MEDEA je projekt višedimenzionalne procjene 

seizmičkog rizika koji kombinira strukturna oštećenja i psihološke posljedice korištenjem 

objašnjive umjetne inteligencije (XAI). Zahvaljujući XAI-u, sustav može raditi zajedno s tijelima 

civilne zaštite jer daje procjene s objašnjenjima procesa razmišljanja i zaključivanja. Sustav će se 
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primijeniti na pilot seizmička područja na talijansko-slovenskoj i slovensko-hrvatskoj granici. 

Projekt je financiran sredstvima Mehanizma civilne zaštite Unije, kojeg provodi Sveučilište 

eCampus iz Italije. Konzorcij partnera sastoji se od 4 partnera iz tri različite europske zemlje, Italije, 

Hrvatske i Slovenije, a predviđeno trajanje projekta je 2 godine, s ukupnim proračunom od 

1.076.463 € (sufinancirano 911.500 €). Međimurska županija na projektu sudjeluje kao projektni 

partner. Proračun županije po projektu iznosi 173.864,30 eura od čega je sufinancirano 85% 

(146.500,00 eura). 

Pokazatelj ishoda, rashodi za civilnu zaštitu po stanovniku povećao se za 67 %, dosegnuvši 2,12 

EUR po stanovniku. Ovim je premašena definirana ciljana vrijednost od 1,33 EUR, što pokazuje da 

Međimurska županija daje prioritet sigurnosti i zaštiti svojih stanovnika, ulažući značajna sredstva u 

te svrhe.  

 

 

8. Posebni cilj 2.8. Dobro upravljanje u javnom sektoru 

 

8.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda za posebni cilj 

Naziv pokazatelja 

ishoda i kod 

(iz Biblioteke 

pokazatelja) 

Početna vrijednost 

(2021.) 

Ciljna vrijednost 

(2027.) 

Ostvarena vrijednost 

(godina podataka) 

OI.02.14.54 

Ukupni proračunski 

prihodi poslovanja 

JLP(R)S, po 

stanovniku 

68,77 EUR 75,64 EUR 55,45 EUR 

(2023. godina) 

OI.02.14.55 

Ugovorena sredstva 

fondova EU u BDP -u 

županije 

2,44% 2,93% NP 

 

8.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 2.8.  
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Međimurska županija je u 2023. godini za provedbu razvojnih aktivnosti koje doprinose ostvarenju 

cilja Dobro upravljanje u javnom sektoru realizirala sredstva u iznosu 744.869,33 EUR.  

Tijekom 2023. godine realizirane su aktivnosti koje su pridonijele uravnoteženom regionalnom 

razvoju, uključujući rad Javne ustanove za razvoj Međimurske županije i implementaciju projekta 

„Podrška međimurskim korisnicima ESI fondova“. Kroz navedeni projekt u periodu od četiri i pol 

godine pružena je podrška za 39 korisnika, pripremljeno je 105 projekata te je pružena savjetodavna 

pomoć u provedbi 52 EU projekta. Djelatnici JU REDEA sudjelovali su na 18 edukativnih 

aktivnosti za jačanje i unaprjeđenje vlastitih kompetencija, a organizirane su  i informativne 

aktivnosti za javnost te niz edukacija na kojima je ukupno sudjelovalo 760 osoba (isključivo za 

predstavnike javnopravnih tijela) čime se izravno doprinijelo učinkovitijem upravljanju unutar 

javnog sektora županije. Na natječaje Programa konkurentnost i kohezija i ESF+, kroz NPOO i 

transnacionalne programe prijavljeno je 70 projekata ukupne vrijednosti 68,7 milijuna eura. 

Trenutno JU REDEA ima u provedbi 5 projekata ukupne vrijednosti 3,5 milijuna eura te nastavlja 

pružati podršku javnopravnim tijelima u provedbi 36 projekata, ukupne vrijednosti veće od 42 

milijuna eura.  

Međutim, podatak o ugovorenim sredstvima fondova EU u BDP-u Međimurske županije nije 

dostupan, tako da nije bilo moguće navesti podatke o pokazatelju. 

Međimurska županija je u 2023. godini provela aktivnosti vezane uz redovnu djelatnost izvršnog 

tijela, predstavničkih tijela i upravnih tijela samoupravne jedinice te su održane četiri sjednice 

skupštine Međimurske županije i tri sjednice Hrvatske zajednice županija.   

Ishod OI.02.14.54 Ukupni prihodi poslovanja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

(JLP(R)S) po stanovniku iznose 55,45 EUR, što je za 21 % manje u odnosu na početnu vrijednost 

od 68,77 EUR. Ova razlika odražava činjenicu da je, prema posljednjem dostupnom Popisu 

stanovništva iz 2021. godine, broj stanovnika smanjen na 105,250, dok je 2011. godine iznosio 

113,804. To ukazuje na negativan demografski trend smanjenja broja stanovnika za 8 % (pretežito 

radno aktivnosg stanovništva) te je zato iznos izdvajanja proračunskih sredstava iznosio manje. 

Podaci za pokazatelj ugovorenih sredstava iz EU fondova u odnosu na BDP županije za 2023. 

godinu nisu bili dostupni. Zadnji dostupni podaci odnose se na početnu vrijednost iz 2021. godine 

koja je iznosila 2,44% 
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9. Posebni cilj 3.9. Održivo korištenje prirode i okoliša 

 

9.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda za posebni cilj 

Naziv pokazatelja 

ishoda i kod 

(iz Biblioteke 

pokazatelja) 

Početna vrijednost 

(2021.) 

Ciljna vrijednost 

(2027.) 

Ostvarena vrijednost 

(godina podataka) 

OI.02.6.61 

Površina održavanih 

biološki vrijednih 

staništa 

409 ha 469 ha 

 

420 ha 

(2023. godina) 

OI.02.6.62 

Rashodi za zaštitu 

okoliša po području 

županije, po stan. 

7,29 EUR 8,02 EUR 
12,11 EUR 

(2023. godina) 

 

9.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 3.9.  

 

Međimurska županija je u 2023. godini za provedbu razvojnih aktivnosti kojima se doprinosi 

postizanju posebnog cilja 3.9. realizirala 536.590,09 EUR. 

U 2023. godini usvojeni su sljedeći planovi čiju provedbu će voditi/pratiti Javna ustanova za zaštitu 

prirode-Međimurska priroda: 

- Plan upravljanja Regionalnim parkom Mura-Drava i pridruženim zaštićenim područjima i 

područjima ekološke mreže; 

- Plan upravljanja zaštićenim područjem Bedekovićeve grabe i područjima ekološke mreže 

Međimurje i Donje Međimurje (PU 062); 

- Plan upravljanja područjem ekološke mreže Mačkovec – ribnjak. 

JU Međimurska priroda je tijekom 2023. održala niz aktivnosti vezano uz praćenje stanja strogo 

zaštićenih vrsta i/ili Natura 2000 vrsta na području županije. U svrhu učinkovitog očuvanja 

prirodnih dobara te poboljšanja sustava zaštite i nadzora zaštićenih područja u županiji održan je niz 
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edukacija i suradnji čuvara prirode i lokalnih komunalnih redara. 

Tijekom godine nastavljen je uspješan rad Centra za posjetitelje Med dvemi vodami u Križovcu. 

Centar s pratećim sadržajima postao je poligon za edukaciju stručnjaka iz sektora zaštite prirode 

RH. Edukacijske programe u sklopu infrastrukture iz investicijskog projekta Med dvemi vodami 

(centar u Križovcu, Matulov grunt u Frkanovcu, poučna staza Svetomartinska Mura)  na godišnjoj 

razini posjeti oko 25.000 posjetitelja. 

JU Međimurska priroda istaknula se uspjehom i u provođenju nacionalnih i/ili EU projekata u 

izvještajnom razdoblju, izdvajamo sljedeće (s kratkim opisom): 

- LIFE22-NAT-AT-LIFE RESTORE for MDD, cilj projekta je suzbiti degradaciju staništa i 

osigurati dugoročni opstanak kritičnih ekosustava u UNESCO-vom rezervatu biosfere Mura-Drava 

koji obuhvaća 17 područja Natura 2000 i drugih zaštićenih područja koja se prostiru na ukupno 

210.000 hektara; 

- Dvorana Kukuvija 2.0, cilj je unaprijediti posjetiteljsku infrastrukturu na Trgu međimurske prirode 

u Križovcu rekonstrukcijom i dogradnjom postojeće pomoćne građevine sanitarnog čvora čime će 

se formirati nova multimedijalna dvorana koja će se koristiti i kao prostor za radionice s 

posjetiteljima; 

- Sustainable Water-based Sport Solutions, cilj je primijeniti postojeće smjernice partnera iz 

Njemačke za održivu vožnju kanuom i kajakom, identificirati područja za rekreaciju unutar 

postojećih zonacija zaštićenih područja i dati primjer razvoja održivog turističkog proizvoda za 

podizanje svijesti i izgradnju kapaciteta lokalnih poduzeća i udruga; 

- Zlikovci u prirodi, projektom je predviđena nabava potrebne opreme te aktivnosti uklanjanja 

prioritetnih invazivnih stranih vrsta (Trachemys scripta, Impatiens glandulifera, Asclepias syriaca, 

Heracleum mantegazzianum) na prioritetnim lokacijama u Međimurskoj županiji definiranima 

planovima upravljanja za pojedinu invazivnu stranu vrstu koji su doneseni na nacionalnoj razini, 

kao i jačanje kapaciteta djelatnika Međimurske prirode te jačanje svijesti lokalnog stanovništva o 

invazivnim stranim vrstama. 

U skladu s provedenim aktivnostima, projektima i dostupnim uslugama, ishod OI.02.6.62 - Rashodi 

za zaštitu okoliša po području županije, po stanovniku, iznosi 12,11 EUR, što je značajno više od 

početne vrijednosti od 7,29 EUR. Time je uspješno ostvaren pokazatelj, budući da je ciljana 

vrijednost bila postavljena na 8,02 EUR.  

Također povećala se vrijednost ishoda OI.02.6.61 Površina održavanih biološki vrijednih staništa sa 

409 ha na 420 ha, a sve navedeno upućuje da je zaštita okoliša važna strateška okosnica razvoja 
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Međimurske županije.   

10. Posebni cilj 3.10. Energetska učinkovitost i korištenje OIE 

 

10.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda za posebni cilj 

Naziv pokazatelja 

ishoda i kod 

(iz Biblioteke 

pokazatelja) 

Početna vrijednost 

(2021.) 

Ciljna vrijednost 

(2027.) 

Ostvarena vrijednost 

(godina podataka) 

OI.02.6.38 

Potrošnja finalne 

energije 

29.722.535,21 

kWh 

28.341.630,72 

kWh 

10.946.312,00 kWh 

(2023. godina) 

OI.02.6.39 

Finalna potrošnja 

energije u kućanstvima 

po stanovniku 

3.873,159 kWh 3.778,468 kWh 
4.560.819 kWh 

(2022. godina) 

 

10.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 3.10.  

 
U 2023. godini za provedbu razvojnih aktivnosti kojima se doprinosi postizanju cilja Energetska 

učinkovitost i korištenje OIE, realizirano je ukupno  2.127.144,12 EUR. Županijska energetska 

agencija, Međimurska energetska agencija MENEA d.o.o. provodila je niz aktivnosti za doprinos 

unaprjeđenju energetske učinkovitosti i korištenju OIE u privatnom i javnom sektoru. MENEA je 

pružala savjetodavnu podršku Županijskoj bolnici Čakovec vezano uz provedbe projekta energetske 

obnove bolnice prijavljenog na Javni poziv za energetsku obnovu i korištenje obnovljivih izvora 

energije na javnim zgradama financiranog iz Operativnog programa Konkurentnost i kohezija 2014. 

– 2020. Radovi u sklopu navedene energetske obnove obuhvaćali su energetsku obnovu kompleksa 

zgrade ŽBČ odnosno zgrade paviljona 1., ukupna vrijednost projekta iznosila je više od 5,5 milijuna 

eura s PDV-om.   

MENEA trenutačno provodi pet projekata: 
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- projekt DANUBE GeoHeCo (vodeći parner) - Poticanje implementacije plitkih geotermalnih 

sustava grijanja i hlađenja u Dunavskoj regiji, glavni cilj projekta je povećanje iskorištenja 

potencijala plitke geotermalne energije u regijama projektnih partnera kroz poticanje integracije 

geotermalnih dizalica topline u postojeće konvencionalne sustave grijanja i hlađenja na fosilna 

goriva; 

-  projekt CEESEU, glavni cilj je podići kapacitete djelatnika lokalne samouprave u izradi i 

implementaciji SECAP-a koji promoviraju mjere za povećanje energetske učinkovitosti, održivu 

energiju, smanjenje emisija štetnih stakleničkih plinova i poboljšanje prilagodbe klimatskim 

promjenama kako bi regije što lakše ostvarile EU energetske i klimatske ciljeve. Projekt je 

finaliziran u listopadu 2023. Godine; 

- Cilj projekta CEESEU-DIGIT je podržati uspostavu i provedbu regionalnog planiranja temeljenog 

na konceptu pravedne tranzicije prema klimatski neutralnom gospodarstvu pri kojem nitko neće biti 

zapostavljen. Jedna od ključnih aktivnosti u sklopu projekta odnosi se na izradu regionalnog 

energetskog i klimatskog akcijskog plana za Međimursku županiju;  

-  projekt Regio1st - Implementacija načela “Energetska učinkovitost na prvom mjestu” u 

regionalnom planiranju, kojemu je cilj podržati uspostavu i provedbu regionalnog planiranja 

temeljnog na načelu energetske učinkovitosti na prvom mjestu (načelo EE1st);  

- projekt TRANSGEO - Revitalizacija napuštenih bušotina za proizvodnju geotermalne energije 

ima za cilj procijeniti, poboljšati i prikazati mogućnosti prenamjene napuštenih/iskorištenih naftnih 

i plinskih bušotina za proizvodnju i skladištenje geotermalne energije; 

- projekt CEESEN-BENDER Intervencije za ublažavanje energetskog siromaštva povezane s 

izgradnjom u ranjivim četvrtima.  

 

U 2023. godini objavljen je pilot program Javni poziv za sufinanciranje povećanja korištenja 

obnovljivih izvora energije u obiteljskim kućama na području Međimurske županije u 2023. godine 

s ukupno raspoloživim sredstvima u iznosu od 60.000,00 EUR. Na poziv je zaprimljeno ukupno 

107 prijava, od čega je odobreno 86 prijava i to za: mjeru izrade energetskog certifikata i izvješća o 

energetskom pregledu obiteljske kuće, mjeru izrade glavnog elektrotehničkog projekta FNE za 

proizvodnju električne energije u obiteljskoj kući, mjeru ugradnje dizalice topline za grijanje 

potrošne vode i grijanje prostora ili za grijanje potrošne vode i grijanje i hlađenje prostora te mjeru 

dizalice topline za proizvodnju električne energije za vlastitu potrošnju, u samostalnom ili mrežnom 

radu stupnja korisnog djelovanja fotonaponskih modula najmanje 18%. Najviše prijava na Poziv je 



23 
 

zaprimljeno za mjeru ugradnje fotonaponske elektrane za proizvodnju električne energije za vlastitu 

potrošnju čime je na području Međimurske županije ovim Pozivom ostvareno sufinanciranje za 

ugradnju fotonaponske elektrane ukupno instalirane snage 323,35 kW na 49 obiteljskih kuća. 

Godišnja prosječna proizvodnja instaliranih elektrana će biti 371,85 MWh. Ugradnjom sustava koji 

koriste obnovljive izvore energije smanjile su se emisije stakleničkih plinova od 59,12 tCO2/god. 

Ovim Javnim pozivom osim ciljeva Međimurske županije koji su premašeni, doprinosi se i 

ostvarenju ciljeva definiranih u nacionalnim i planskim dokumentima koji se odnose na sektor 

energetike. 

 

Definirani pokazatelji ishoda za PC 3.10 su  OI.02.6.38 Potrošnja finalne energije koji se odnosi na 

javne zgrade u vlasništvu Međimurske županije u području poput obrazovanja i zdravstva. 

Smanjenje potrošnje finalne energije s 29,722,535.21 kWh u 2021. na 10,946,312 kWh u 2023. 

ukazuje na značajnu uštedu energije, što je rezultat ulaganja i uvođenja energetskih učinkovitih 

tehnologija u javne zgrade u vlasništvu Međimurske županije.   

Ishod pokazatelja OI.02.6.39 Finalna potrošnja energije u kućanstvima po stanovniku je povećan u 

odnosu na ciljnu vrijednost pokazatelja što ukazuje na povećanu potrebu za daljnjim aktivnostima 

usmjerenima na podizanje svijesti o štednji energije i poticanju korištenja obnovljivih izvora 

energije u privatnim kućanstvima/privatnom sektoru.  

 

11. Posebni cilj 3.11. Razvijena komunalna infrastruktura 

 

11.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda za posebni cilj 

Naziv pokazatelja 

ishoda i kod 

(iz Biblioteke 

pokazatelja) 

Početna vrijednost 

(2021.) 

Ciljna vrijednost 

(2027.) 

Ostvarena vrijednost 

(godina podataka) 

OI.02.6.64 

Sakupljena količina 

odvojenog 

komunalnog otpada u 

sklopu javne usluge 

29.724 t 35.668 t 
27.589 t 

(2022. godina) 
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OI.02.6.35 

Stanovništvo 

priključeno na javnu 

vodoopskrbu 

39.441 44.169 
40.850  

(2022. godina) 

 
11.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 3.11.  

 
Međimurska županija je u 2023. godini za provedbu razvojnih aktivnosti kojima se doprinosi 

postizanju posebnog cilja Razvijena komunalna infrastruktura realizirala 84.500,85 EUR. 

Na području županije prikupljeno je 27.589 t odvojenog komunalnog otpada putem spremnika na 

javnim površinama, čime ciljana vrijednost ishoda OI.02.6.64 Sakupljena količina odvojenog 

komunalnog otpada u sklopu javne usluge nije postignuta, međutim kada se zbroji i otpad 

prikupljen u sklopu javne usluge, otpad sa spremnika na javnim površinama, povratna naknada i 

otpad u trgovini na malo iznos ukupne količine sakupljenog komunalnog otpada na području 

županije iznosi 42.414 t. U prosjeku je količina otpada po stanovniku iznosila 401 kg, što je znatno 

niže od državnog prosjeka koji iznosi 474 kg/stanovnik. Važno je istaknuti da je započela prva 

etapa izgradnje (projektiranje) Regionalnog centra za gospodarenje otpadom sjeverozapadne 

Hrvatske Piškornica. Tehnologija obrade otpada u RCGO-u Piškornica bit će mehaničko-biološka 

obrada, uz izdvajanje materijala koji se mogu reciklirati, goriva iz otpada (GIO) i proizvoda sličnog 

kompostu (PSK) koji se odlaže na odlagalište za neopasan otpad.   

 

Vezano uz javnu vodoopskrbu prema podacima dostupnima iz 2022. godine premašena je 

vrijednost početnog ishoda OI.02.6.35 Stanovništvo priključeno na javnu vodoopskrbu te iznosi 

40.850 korisnika. Međutim, broj kućanstava se svake godine povećava te s obzirom na to da nisu 

dostupni relevantniji podaci za 2023. godinu, a prema prijašnjim statističkim podacima (izvor: 

Statistički godišnjak Međimurska županija u brojkama 2022.) u kojoj je vidljivo da se na godišnjoj 

razini broj priključaka povećava u prosjeku od 500-700 novih priključaka, možemo zaključiti da se 

broj zasigurno povećao i u 2023. godini. Od većih EU ulaganja u gradnju komunalnih građevina 

odvodnje i pročišćavanja, u 2023. godini nastavljeni su radovi na izgradnji kanalizacijskih mreža i 

izgradnji uređaja za pročišćavanje otpadnih voda Mursko Središće i uređaja za pročišćavanje Donja 

Dubrava. 
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12. Posebni cilj 3.12. Suvremena prometna infrastruktura 

 

12.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda za posebni cilj 

Naziv pokazatelja 

ishoda i kod 

(iz Biblioteke 

pokazatelja) 

Početna vrijednost 

(2021.) 

Ciljna vrijednost 

(2027.) 

Ostvarena vrijednost 

(godina podataka) 

OI.02.11.14 

Duljina ostalih cesta 

prema kategorijama 

cesta 

588,2 km 600 km 
594,85 km 

(2023. godina) 

OI.02.11.29 

Cestovni promet 

prema vrsti vozila 

807 m/km2 820 m/km2 
807 m/km2 (2022. 

godina) 

 

12.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 3.12.  

 

Međimurska županija je u 2023. godini za provedbu razvojnih aktivnosti kojima se doprinosi 

postizanju posebnog cilja Suvremena prometna infrastruktura realizirala 107.086,62 EUR.  

U izvještajnom razdoblju proračunska sredstva utrošena su za potrebe sufinanciranja 

osposobljavanja učenika osnovnih škola o sigurnosti u prometu, ulaganje i održavanje Zračne luke 

"Međimurje" u Pribislavcu, sufinanciranje aktivnosti Savjeta za sigurnost prometa Međimurske 

županije te za poticanje razvoja željezničke infrastrukture.  

 

Što se tiče željezničkog prometa u navedenom razdoblju, na području Međimurske županije postoji 

12 željezničkih postaja, kroz područje je proputovalo 253.000 putnika te je promet robe iznosio 23 

tisuća tona. Gustoća cestovne mreže u Međimurskoj županiji u navedenom razdoblju iznosila je 807 
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m/km2. Duljina cesta prema kategorijama ceste iznosila je 594,85 km, više nego što je početna 

vrijednost ishoda pokazatelja (od toga je 133 km državnih cesta, 206,95 km županijskih cesta te 

254,9 km lokalnih cesta). Na području županije kontinuirano se ulaže u izgradnju, rekonstrukciju i 

modernizaciju cestovne mreže. U provedbi je projekt sjeverne obilaznice Preloga, vrijedan više od 

11,8 milijuna eura. Trasa obilaznice dužine je 6835 metara. Počinje kod državne ceste D20 i 

zapadno od ulaska u Prelog, prolazi preko poljoprivrednog zemljišta sjeverno od naselja Prelog, 

preko županijske ceste ŽC 2026 te se nastavlja prema naselju Cirkovljan kojeg će se također 

obilaziti sa sjeverne strane. Istočno od Cirkovljana obilaznica će biti spojena na postojeću trasu 

D20. Nositelj projekta su Hrvatske ceste, a izvođači radova Zajednica ponuditelja koju čine tvrtke 

Tegra d.o.o. i Colas Hrvatska d.d. 

U 2023. godini pokrenut je veliki strateški projekt južne obilaznice Nedelišća (odabran izvođač 

radova). Obilaznica će biti duga 6,343 kilometra. Na njoj će biti izgrađena tri nadvožnjaka i to 

preko ceste Nedelišće-Strahoninec, drugi je kod šume Čep, odnosno u nastavku Ulice Vinka 

Karlovića u smjeru Poleva, a treći je kod Ulice Matije Gupca u Pušćinama. Nadvožnjaci su dužine 

preko 150 metara. Procijenjena vrijednost radova je oko 28.000.000 eura. 

Registrirano je ukupno 56.818 vozila (uključuje mopede i motocikle, osobna vozila, autobuse te 

teretna i radna vozila). Ukupno je 207 osoba nastradalo u prometu. 

 

Za gospodarenje i upravljanje županijskim i lokalnim cestama (ukupno 461,860 km cesta)  

zadužena je Županijska uprava za ceste Međimurske županije, prema Odluci o razvrstavanju cesta 

(NN 59/23). Mrežu županijskih i lokalnih cesta u velikom postotku čine ceste koje su redovitim 

razvrstavanjem ili prekategorizacijom (gradske, prigradske, općinske, poljski i šumski putovi ) 

prešle u javne ceste. U 2023. godini ŽUC je provodio projekte redovitog ili izvanrednog 

održavanja, projekte građenja i/ili rekonstrukcije županijskih i lokalnih cesta, aktivnosti izrade 

projektne dokumentacije te održavanje kolnika i  sanaciju klizišta. Ukupni rashodi poslovanja za 

sve navedeno iznosili su 6.112.103,00 EUR.  

 
13. Posebni cilj 3.13. Kvalitetan urbani i ruralni prostor 

 
13.1. Ostvarene vrijednosti pokazatelja ishoda za posebni cilj 

Naziv pokazatelja 

ishoda i kod 

Početna vrijednost 

(2021.) 

Ciljna vrijednost 

(2027.) 

Ostvarena vrijednost 

(godina podataka) 
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(iz Biblioteke 

pokazatelja) 

OI.02.7.05 

Kućanstva sa 

širokopojasnim 

pristupom 

21.918 23.671 
 

NP 

OI.02.11.44 

Broj javno dostupnih 

punionica za vozila na 

električni pogon 

19 31 
28 

(2023. godina) 

 
13.2. Opis napretka u provedbi Posebnog cilja 3.13.  

 
Međimurska županija je u 2023. godini za provedbu razvojnih aktivnosti kojima se doprinosi 

postizanju posebnog cilja Kvalitetan urbani i ruralni prostor realizirala 208.470,06 EUR. 

U 2023. kroz provedbu strateškog projekta „Zelena oaza Čakovec“ započela je izrada projektno-

tehničke dokumentacije uređenja parka u Čakovcu, sufinancirana sredstvima Nacionalnog plana 

oporavka i otpornosti 2021.-2026., a prijavljena je na poziv C2.1.R2.I1.01 Priprema projektno-

tehničke dokumentacije za projekte u području digitalne transformacije i zelene tranzicije. Idejno 

rješenje Zelene oaze Čakovca predstavljeno je u ponedjeljak 11. prosinca 2023. godine u maloj 

vijećnici Međimurske županije. Park će se nalaziti na zemljištu površine oko 15 hektara, uz prugu 

na prostoru bivšeg vojnog hipodroma. 

 

Za ishod OI.02.7.05 Kućanstva sa širokopojasnim pristupom nisu dostupni podaci po županijama, 

već je samo dostupan podatak iz dokumenta Indeks gospodarske i društvene digitalizacije (DESI) 

za 2022. za Hrvatsku da je u 2021. godini 78 % kućanstava koristilo nepokretni širokopojasni 

pristup u RH.  

Ostvaren je pokazatelji za ishod OI.02.11.44 Broj javno dostupnih punionica za vozila na električni 

pogon i to za 33 % više punionica na području županije.  

Međimurska županija je iz svog proračuna u 2023. dodijelila 208.470,06 eura za tekuće i kapitalne 
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pomoći gradovima i općinama i to za projekte kojima se podupiru inicijative vezane uz 

infrastrukturni razvoj, odgoj i obrazovanje, zaštitu okoliša, zdravstvenu i socijalnu skrb, razvoj 

kulturnog i tradicijskog turizma i sl. 
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Zaključak o provedbi plana razvoja tijekom izvještajnog razdoblja 

 

Godina 2023. je prva godina provedbe Plana razvoja, jer je Plan razvoja usvojen na sjednici 

Skupštine Međimurske županije održane 15.12.2022. Iz proračuna Međimurske županije i 

međimurskih jedinica lokalne samouprave ukupno je u 2023. godini utrošeno 30.730.562,49 EUR 

za provedbu razvojnih aktivnosti kojima se doprinosi provedbi 13 posebnih ciljeva Plana razvoja 

Međimurske županije za razdoblje do 2027. godine.  

Definirana su 24 pokazatelja ishoda u tri prioriteta javne politike, za prvi prioritet Održivi razvoj 

definirano je sedam pokazatelja, od čega su ostvarena dva pokazatelja, u drugom prioritetu 

Zdravo, uključivo i otporno društvo definirano je sedam pokazatelja ishoda za jedan pokazatelj 

nema novih dostupnih podataka, dok su tri ostvarena. Za treći prioritet Zeleno i digitalno 

Međimurje definirano je deset pokazatelja, za jedan pokazatelj nema novih dostupnih podataka, 

uspješno su ostvarena dva.  

U prvoj godini provedbe Plana razvoja ostvareno je pet pokazatelja od ukupno 22 dostupna što 

predstavlja postignuće ostvarenja od 31 %. 

Prema podacima Otvorenog proračuna, Međimurska županija nalazi se među top 5 županija koje 

su povukle najviše EU sredstava po stanovniku od kada je Republika Hrvatska članica Europske 

unije, ali isto tako Međimurska županija nalazi se među pet najboljih županija po povučenim EU 

sredstvima za županijske projekte u razdoblju od 2014. do 2022. godine. S obzirom na navedeno, 

možemo reći da je Međimurska županija i u 2023. godini provedbom aktivnosti/projekata 

navedenih u postignutim rezultatima posebnih ciljeva zadržala svoju poziciju među 

najuspješnijim županijama u povlačenju EU sredstava.  
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Popis priloga 

Prilog 1. Tablični predložak za izradu Godišnjeg izvješća o provedbi Plana razvoja Međimurske županije za razdoblje do 2027. godine 

 

Naziv akta strateškog planiranja Godina za koju se podnosi izvješće: Datum izrade izvješća:

Redni broj 
posebnog 

cilja
Razvojni smjer NRS-a 2030. Strateški cilj NRS-a 2030.

Pokazatelj i ciljna vrijednost 
pokazatelja učinka NRS-a 

2030. 
Naziv posebnog cilja

Oznaka pokazatelja 
ishoda

Pokazatelj ishoda
Početna vrijednost

vrijednost pokazatelja ishoda
Ciljna

vrijednost pokazatelja 
ishoda 

Ostvarena
vrijednost pokazatelja ishoda Godina i izvor podatka

Ukupan iznos sredstava utrošenih za 
provedbu posebnog cilja 

(EUR)

Izvor financiranja  u proračunu 
JLP(R)S

Doprinos 
zelenoj tranziciji (DA/NE)

Doprinos 
digitalnoj transformaciji 

(DA/NE)

Doprinos ciljevima održivog 
razvoja
(SDG)

OI.02.1.31
Udio zaposlenih u mikro, malim i srednjim 
poduzećima u ukupnom broju zaposlenih

80% 85% 86,50%
 2022., Fina, Registar godišnjih financijskih 

izvještaja 

OI.02.4.01 Saldo robne razmjene 15.982.613,31 EUR 16.590.351,05 EUR 17.674.032,78 EUR
 2023., DZS, Robna razmjena s inozemstvom,  

pregled po županijama 

2. RS 3. Zelena i digitalna tranzicija
SC 

9. Samodostatnost u hrani i razvoj biogosp
odarstva

Produktivnost rada u poljoprivredi
Ciljna vrijednost 2030. - 10.000€/GJR 

Suvremeno i otporno biogospodarstvo OI.02.12.77 
Subjekti upisani u Upisnik poljoprivrednih 

proizvođača
4.738 5.150 4.214

 2023., Upisnik poljoprivrednika, 
https://www.apprrr.hr/upisnik-poljoprivrednika/ 

454.051,65
Program 1006 Poljoprivreda 

Program 1007 Turizam
DA NE

 SDG 9 
SDG 15 

OI.02.8.01 Dolasci u turističke smještajne objekte 64.051 110.000 94.556
 2023., Državni zavod za statistiku (DOLASCI I 

NOĆENJA TURISTA U 2023.) 

OI.02.8.17 Noćenja u turističkim smještajnim objektima 144.061 250.000 215.597
 2023., Državni zavod za statistiku (DOLASCI I 

NOĆENJA TURISTA U 2023.) 

OI.02.2.59 
Udio učenika korisnika centara kompetencija, u 

ukupnom broju učenika
0 7,00% 1,73%

 2023. Centri izvrsnosti za STEM, umjetničko 
područ je i informatika (Gimnazija Josipa Slavenskog 

Čakovec i Mladi informatički stručnjaci) 

OI.02.2.24 
Postotak osoba koji je završio diplomski studij od 

ukupnog broja upisanih
22% 24% 22%

 2022. - Državni zavod za statistiku 
(OBRAZOVANJE - PREGLED PO ŽUPANIJAMA)  

OI.02.5.61 
Standardizirana stopa smrtnosti od 

kardiovaskularnih bolesti
467,81 449,1 501,52

 2022. izračunava se stopa na 100.00 stanovnika
Statistički ljetopis HZJZ - za 2022. godinu i podaci 
Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županje 

OI.02.3.63
Rashodi za socijalnu zaštitu JLP(R)S, po 

stanovniku
27,72 EUR 30,53 EUR 33,89 EUR

 2023., Izvršenje proračuna MŽ za 2023., i proračuni 
svih JLS-ova u MŽ 

OI.02.05.48 Rashodi za sport JLP(R)S, po stanovniku 2,99 EUR 7,03 EUR 5,27 EUR
 2023., Izvršenje proračuna MŽ za 2023., i proračuni 

svih JLS-ova u MŽ 

OI.02.8.48 Rashodi za kulturu JLP(R)S, po stanovniku 31,19 EUR 31,85 EUR 84,79 EUR
 2023., Izvršenje proračuna MŽ za 2023., i proračuni 

svih JLS-ova u MŽ 

7. RS 2. Jačanje otpornosti na krize SC 7. Sigurnost za stabilan razvoj
BDP po stanovniku prema paritetu
kupovne moći, u % prosjeka EU-a

Ciljna vrijednost 2030. - 75%  
Unaprijeđen sustav upravljanja rizicima OI.02.10.34 Rashodi za civilnu zaštitu, po stanovniku 1,27 EUR 1,33 EUR 2,12 EUR  2023., Izvršenje proračuna MŽ za 2023. 231.123,42 Program 1004 Vatrogastvo 

Program 1006 Poljoprivreda 
NE NE SDG 9 

OI.02.14.54
Ukupni proračunski prihodi poslovanja JLP(R)S, 

po stanovniku
68,77 EUR 75,64 EUR 55,45 EUR  2023., Izvršenje proračuna MŽ za 2023. 

OI.02.14.55 Ugovorena sredstva fondova EU u BDP -u 
županije

2,44% 2,93% NP  / 

OI.02.6.61 Površina održavanih biološki vrijednih staništa 409 ha 469 ha 420 ha 2023., Međimurska priroda 

OI.02.6.62
Rashodi za zaštitu okoliša po područ ju županije, 

po stan. 7,29 EUR 8,02 EUR 12,11 EUR  2023., Izvršenje proračuna MŽ za 2023. 

OI.02.6.38 Potrošnja finalne energije 29.722.535,21 kWh 28.341.630,72 kWh 10.946.312,00 kWh 2023., MENEA - Međimuska energetska agencija 

OI.02.6.39
Finalna potrošnja energije u kućanstvima po 

stanovniku 
3.873,159 kWh 3.778,468 kWh 4.560,819 kWh 2022., Međimurska županija u brojkama 

OI.02.6.64
Sakupljena količ ina odvojenog komunalnog 

otpada u sklopu javne usluge  
29.724 t 35.668 t 27.589 t

2022., MGOR - Izvješće o komunalnom otpadu za 
2022.g. 

OI.02.6.35. Stanovništvo priključeno na javnu vodoopskrbu 39.441 44.169 40.850 2022., Međimurska županija u brojkama 

OI.02.11.14. Duljina ostalih cesta prema kategorijama cesta 588,2 km 600 km 594,85 2023., Izvješće o radu ŽUC

OI.02.11.29. Cestovni promet prema vrsti vozila 807 m/km2 820 m/km2 807 m/km2  2022., Međimurska županija u brojkama 

OI.02.7.05 Kućanstva sa širokopojasnim pristupom 21.918 23.671 NP  / 

OI.02.11.44. Broj javno dostupnih punionica za vozila na 
električni pogon 

19 31 28 2023., Izvor podataka: https://www.plugshare.com/

SDG 9
SDG 16 

SDG 6
SDG 16 

SDG 9 
SDG 11 

Program 1012 Sport 
Program 1013 Školstvo
Program 1014 Kultura 

Program 1016 Udruge građana i političke stranke 
Program 1015 Muzej Međimurja
Program 1011 Socijalna zaštita 
Program 10001 Tekuć i izdaci

Program 1001 Tekući izdaci 
Program 1002 Kapitalni izdaci 

Program 1006 Udruga građana i političke stranke 
Program 1003 Zaštita okoliša 

Program 1008 Aktivnosti gospodarstva

Program 1011 Socijalna zaštita 
Program 1003 Zaštita okoliša 
Program 1006 Poljoprivreda  

Program 1007 Turizam
Program 1009 Zdravstvo

Program 1008 Aktivnosti gospodarstva
Program 1002 Kapitalna izdaci  

Program 1003 Zaštita okoliša 
Program 1009 Zdravstvo

Program 1001 Tekući izdaci 
Program 1005 Sigurnost u prometu

DA

DA

DA

DA

NE

DA

DA

DA

NE

DA

NE

NE

RS 2. Jačanje otpornosti na krize

NOSITELJ IZRADE: 

5.

3.

4.

RS 1.  Održivo gospodarstvo i društvo

RS 1.  Održivo gospodarstvo i društvo

RS 1.  Održivo gospodarstvo i društvo

DA

2023.

Program 1008 Aktivnosti gospodarstva 
Program 1002 Kapitalni izdaci
Program 1001 Tekući izdaci  

Održiv,inovativan i otporan turizam 

Učinkovita i dostupna zdravstvena i 
socijalna skrb

Kvalitetno i suvremeno obrazovanje SC 2. Obrazovani i zaposleni ljudi

SC 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život
Očekivani broj godina zdravog života

Ciljna vrijednost 2030. -
 žene: > 64 godine

muškarci: >64 godine 

SC 
1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo

 Indeks globalne konkurentnosti
(GCI)

Ciljna vrijednost 2030. - < 45. mjesta 

DA
Stopa zaposlenosti (dobna skupina 20 - 64 

godine)
Ciljna vrijednost 2030. - 75%

418.282,92

3.589.501,09

Program 1007 Turizam 

Program 1002 Kapitalni izdaci
program 1013 Školstvo 

Program 1001 Tekući izdaci 
Program 1005 Sigurnost u prometu 

Program 1012 Sport
Program 1014 Kultura 

Program 1008 Aktivnosti gospodarstva

Program 1001 Tekući izdaci  
Program 1006 Poljoprivreda

Program 1009 Zdravstvo 
Program1011 Socijalna zaštita 

7.933.263,57

SC 
8. Ekološka i energetska tranzicija za klim

atsku neutralnost

Održivo korištenje prirode i okoliša

Energetska učinkovitost i korištenje OIE 

Bogat i uključ iv društveni život

Dobro upravljanje u javnom sektoru 

DA

DADA

DA

744.869,33

SC 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život

SC 11. 
Digitalna tranzicija društva i gospodarstva 

 Osobe u riziku od siromaštva i socijalne 
isključenosti

Ciljna vrijednost 2030. - <15 %

DESI indeks gospodarske i društvene 
digitalizacije

Ciljna vrijednost 2030. - Dostići prosjek EU 

Prilog 1.  Predložak za izradu godišnjeg izvješća o provedbi plana razvoja JLP(R)S

Popis posebnih ciljeva 

BDP po stanovniku prema paritetu kupovne 
moć i, u % prosjeka EU-a

Ciljna vrijednost 2030. - 75% 
1. 1.236.390,38

PLAN RAZVOJA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE ZA RAZDOBLJE DO 2027. GODINE

DA DAKonkurentno i inovativno gospodarstvo
SC 

1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo
SDG 8
SDG 9

SDG9

SDG 9
SDG 4

30.3.2024.MEĐIMURSKA ŽUPANIJA

9.478.358,50

RS 3. Zelena i digitalna tranzicija

RS 3. Zelena i digitalna tranzicija

RS 4. Ravnomjeran regionalni razvoj

9.

10.

11.

12.

13.

SC 
8. Ekološka i energetska tranzicija za klim

atsku neutralnost

SC 10. Održiva mobilnost  

SC 
12. Razvoj potpomognutih područja i podru

čja s razvojnim posebnostima

Stopa recikliranja komunalnog otpada 
Ciljna vrijednost 2030. - 55%

Udio obnovljivih izvora energije u bruto 
ukupnoj potrošnji energije

Ciljna vrijednost 2030. - 36,40%

Emisije stakleničkih plinova 
Ciljna vrijednost 2030. - 65%

Indeks globalne konkurentnosti (GCI), 
komponentna „Infrastruktura”

Ciljna vrijednost 2030. - < 28. mjesta

Razlika u regionalnom BDP-u po 
stanovniku 

(omjer BDP-a po stanovniku ZG 
(najrazvijenija županija) u odnosu na VPŽ 

(najmanje razvijena županija)
Ciljna vrijednost 2030. - 2,5

6.

8.

RS 2. Jačanje otpornosti na krize

RS 3. Zelena i digitalna tranzicija

RS 3. Zelena i digitalna tranzicija

RS 3. Zelena i digitalna tranzicija

SC 
8. Ekološka i energetska tranzicija za klim

atsku neutralnost

DA

SDG 9

SDG 9

SDG 15 

SDG 7 

SDG 11 DA

Razvijena komunalna infrastuktura 

Suvremena prometna infrastruktura 

Kvalitetan urbani i ruralni prostor

536.590,09

2.127.144,12

84.500,85

107.086,62

208.470,06
Program 1001 Tekući izdaci 

Program 1008 Aktivnosti gospodarstva
Program 1003 Zaštita okoliša 
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